cosa, pure in ciò è Belauro degno di riprensione di non avervi ag-

giunto alla definizione qualche altra voce, per cui distinguerla come

abito dall'atto della stessa, il quale è Amore di Dio sopra ogni cosa ;

ma perchè niuno spiegò dei motivi , pei quali siamo indotti ad un

tale Amore di Dio.

Che Belauro poi fosse degno di riprensione, noi asseriamo di no;

perciocchè se egli disse che la carità, la quale è la terza fra le virtù

teologali , consiste nell' Amor di Dio sopra ogni cosa ; così fu defi-

nita ancora nella Sorbona , il di 25 e 27 ottobre 1718, dove dissero

quei dottori : Amor Dei super omnia, qui charitatis inchoatae solum

actus sit, necessarius est, ut ab adultis obtineatur remissio peccatorum in

sacramentis Baptismi et Poenitentiae. »

Diciamo però che Belauro era degno di riprensione perchè non

aveva abbastanza dichiarati i motivi , pei quali dobbiamo accostarsi

a Dio , e dai quali le carità assume le sue specie qualificative , per

cui si distingue dalla speranza e dalla fede , come consta dalla du-

plice definizione di queste virtù , che abbiamo già detto di sopra,

Gervasio poi non recò alcuna ingiuria a Belauro, come quello, il

quale non era obbligato di ricevere come vicario ; e la ragione fu a

tutti conosciuta , donde ne avvenne che fu la cosa senza scandalo

nè attivo o passivo.
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CASO 2.º

Basilio, giovine di 12 anni , interrogato dal suo confessore se abbia

mai fatto atti di carità verso Dio, scopri che egli non ne avea mai

fatto, poichè a ciò non aveva mai pensato, ed ancora non si era con-

fessato. Domandasi se il confessore debba obbligarlo a manifestare

questa sua omissione come un peccato ?

Il Confessore deve obbligare Basilio a deporre questa omissione

come un vero peccato ; poichè tutti sono obbligati in pratica all'Amo-

re di Dio , come prima giungono all' uno della ragione. Dice San

Tommaso, 2, 2, q. 89 , art. 6 , ad 3 : Ab aliis peccatis mortalibus

potest puer, incipiens habere usum rationis, per aliquod tempus abstinere,

sed a peccato omissionis praedictae non liberantur, nisi quam cito po-

test, se convertat ad Deum. Primum enim quod occurrit homini discre-

tionem habenti est quod de ipso cogitet, ad quem alia ordinel, sicut

ad finem : finis est prior in intentione. Et ideo hoc est tempus

quo obligatur ex praecepto Dei affirmativo, quo Dominus dicit : Con-

vertimini ad me, et ego convertar ad vos. »

:

Pertanto meritamente Alessandro VII , il 24 settembre 1665,

condannò la seguente proposizione insieme ad altre 26 almeno come

scandalose Homo nullo unquam suae vitae tempore tenetur eli-

cere actum fidei, spei et charitatis, sive praeceptorum divinorum ad eas

virtutes pertinentium. »

A

CASO 3.

Un giovine sacerdote desidera di essere bene illuminato intorno

al modo di adempiere al precetto di amar Dio. Domanda 1.° Per

qual motivo si debba amarlo ; 2.° Quanto si debba amarlo ?

Nessun dubita che l'interno amor di Dio è assolutamente neces-

sario per la salute a chiunque ha l'uso di ragione, Dichiarò infatti

G. C. essere questo il primo e principale precetto con quelle parole :

Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, et in tota anima tua,
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et in tota mente tua: hoc est maximum et primum mandatum. » Matth. 22.

Quindi se non si può conseguir la salute eterna senza l'osservanza

dei divini precetti : Si vis ad vitam ingredi, serva mandata : » ne vie-

ne che principalmente è necessario l'Amor di Dio !

Ora, per adempiere a questo precetto , dico che dobbiamo amar

Dio come un sommo bene in sè stesso , ossia per la sua infinita bontà

in quanto che questo comprende la essenza e perfezione di tutti i

divini attributi. Se questo pertanto è il motivo principale per cui dob-

biamo amar Dio, sono motivi secondarii che inducono ad amarlo i

beni e benefizii, che tutto di da lui riceviamo.

Vedrà dunque il nostro sacerdote che per l'osservanza di questo

precetto non basta l'amar Dio, perchè verso noi benevolo e bene-

fico, ma è necessario soprattutto amarlo in sè stesso. Il primo non è

amore di carità pura, ma bensì di concupiscenza, come l'appellano

i Teologi, cioè un amore che nasce dal nostro interesse, ma non da

Dio medesimo, che colle sue perfezioni e per sè stesso il ricerca.

Col primo amore incominciando ad amarlo imperfettamente, e ci di-

sponiamo all'amore perfetto , e col secondo lo amiamo perfettamente,

ossia con amore di carità. Questa carità però non esclude che lo

amiamo ancora per tutti quei motivi che abbiamo di amarlo, e so-

prattutto come nostro rétributore nell'altra vita. Sarebbe anzi imper-

fetta la stessa nostra carità, se non l'amassimo anche per questo

titolo, perocchè sarebbe ingiusta non amandolo per un benefizio

che ricerca tutto il nostro amore, nè avrebbe tutta quella estensione

che deve avere, mentre non abbracciando tutti i benefizii di Dio,

non abbraccierebbe nemmeno i titoli tutti che costituiscono la sua

bontà, e pei quali merita di essere amato.